2. *S. Polyeuctus in ejus locum subrogatur.* — Pergit idem anonymus: «Ejus loco suffectus Polyeuctus monachus, monasticæ exercitationis palæstra clarus, ac qui sanctioris vitæ institutum a teneris unguiculis consecutus, omni virtute sanaque doctrina excellisset, quem velut alterum Joannem Chrysostomum plerique nosset ac dicerent, neque id nomine tenus, sed ita ut vere talis videretur. Illius conspectu honesti amans Constantinus gaudebat, animoque gestiebat, ut qui virum talem in diebus suis nactus esset». Cedrenus diem ejus ordinationis, feriam nempe quintam in Cæna Domini, quæ cum tertia die Aprilis hoc anno concurrat, notavit: «Eadem, inquit, Indictione (nempe xiv), tertia Aprilis die, in ejus locum sufficitur Polyeuctus monachus Constantinopoli natus et educatus, etc. Huic non Heracleæ, ut mos ferebat, sed Cæsareæ episcopus Basilius manus imposuit: quod Nicephorus (hoc enim nomen Heracleæ præsul erat), quia in quadam re animum imperatoris offendisset, non sinebatur manus imponere». Quæ narrat etiam Baronius ex Ciropalate. Cur vero ab He-

racleæ metropolita consecrari patriarcha Constantinopolitanus deberet, docet Balsamon Scholiis in ii canonem Concilii secundi Nicæni: «Ipsa quidem urbs Byzantina archiepiscopi honorem non habebat; sed ab Heracleæ metropolitano episcopus aliquando in ipsa ordinabatur. Scribitur enim quod etiamsi esset Byzantium civitas, quæ per se regeretur, sed a Severo tamen Romanorum imperatore obsessa est et Perinthiis subjecta: est autem Perinthiis Heraclea». Paulo post: «Quod autem hodie ordinetur sanctissimus patriarcha Constantinopolitanus, ab eo qui est illo tempore Heracleæ metropolitano. non est aliunde quam ex eo quod subjecta fuerit, ut superius dictum est, Perinthiis sive Heracleanis, Byzantina civitas. Invenitur autem in Chronico Scilitzæ, quod ordinatus est patriarcha Stephanus syncellus, frater imperatoris domini Leonis Sapientis a Cæsareæ archiepiscopo, quod esset præmortuus Heracleæ archiepiscopus». Nam, ut videre est in Notitia Ecclesiarum apud Carolum a sancto Paulo, ordo sedium metropolitanorum et autocephalorum sub apostolico throno urbis regiæ is fuit, ut primus sederet *metropolita Cæsareæ, provincie Cappadocie*, qui ideo protothronus dicebatur.

3. *Manus S. Joannis Baptistæ Constantinopolim delata.* — Ad num. 5. Cedrenus, quæ primo patriarchatus sancti Polyeucti anno configere narrans, inter alia hoc habet: «Sub idem tempus veneranda Præcursoris manus Antiochia Constantinopolim allata est, subrepta a Jobo quodam diacono. Ea cum appulisset Chalcedonem, imperator suam emisit trirremem: et illustriores senatores procedentes obviam cum patriarcha et universo clero, cum cereis, facibus et suffitibus eam in palatium deduxerunt». Inventionis Historiam scripsit Simeon Metaphrastes, qui hoc tempore Constantinopoli vivebat, quam Surius ad diem xxix mensis Augusti recitat. Eam vero genuinum et germanum foetum esse Metaphrastæ docet Allatius in Dialriba de Simeonum Scriptis pag. 77, ubi eam eidem vindicat: «Cum ergo appropinquaret Chalcedonem», inquit auctor citatus a Bollando, «navis quidem emissa est imperatoria, et pontifex cum sacerdotibus, et quicumque ex senatu erant clari et illustres simul, ut sacrum illum thesaurum inferrent in regiam:

cum quibus fidelium quoque multitudo urbe egressa, mari ei navigarunt obviam, ut eum deducerent. Postquam autem fuit susceptus in manus pontificis, et ejus ferebatur ulnis, et in mare ascendit, licebat videre ipsam quoque aquæ naturam placidam et tranquillam, mollibus fluctibus ante navem exitentem, et ad imperatores (nempe Constantinum et Romanum juniorem filium ejus) usque cursum dirigentem». Die VII Januarii, inquit Bollandus ad diem V mensis Februarii, quo sanctus Polyeuctus colitur, cap. 3: «Synaxis celebratur sancti prophete Præcursoris et Baptistæ Joannis, simulque commemoratio venerabilis et sanctæ ejus manus in regiam urbem translate». Ad eum diem referunt Græcorum Menæa sacram manum primum in regia depositam ab imperatore, anniversariam tamen celebritatem in Phoratii æde haberi tradunt.

4. *S. Dunstani exilium.* — Anno nongentesimo quinquagesimo sexto, beatus Dunstanus abbas, a rege Anglorum Edwino pro justitia proscriptus, mare transit, et ab Arnulfo regis stirpis viro, honorifice susceptus, in monasterio, quod Blandinium dicitur, sub exilii sui tempore, mansionem excepit», inquit Hovedenus pag. 425, cui Wigorniensis suffragatur. Idem habent annalista Mailrosensis, aliique. Erat *Arnulphus* Flandriæ comes, et Alfredi Occidentalium Saxonum regis ex Ethelswida filia nepos, qui exulem regibus Athelstano, Edmundo, Edredo, consanguineis suis charissimum non potuit non benigne fovere. De Dunstani exilio hæc habet Westmonasteriensis: «Anno gratiæ nongentesimo quinquagesimo sexto, Albiga mulierum nequissima, ex Eadwii regis consensu, omnem substantiam monasterii viri Dei Dunstani diripiens, urgente etiam regis imperio, tandem ipsum a regno proscriptit. Qui Gallicanas secedens in partes, exilium coactus petivit. Sed mulier virum Dei desiderans prævenire, misit lictores qui ipsum, si inveniretur, lumine oculorum privarent. Sed eo non invento, confusi ad propria remearunt». Amoto Dunstano, non ideo detumuit

Edwii regis ira; sed in alios etiam monachos illam effudit: nam illis e monasteriis ejectis, clericos ad suos mores factos substituit: «Ea tempestate facies monachorum fœda», inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 7, «et miserabilis erat. Nam et Malmesburiense cœnobium, plus quam ducentis septuaginta annis a monachis inhabitatum, Edwius clericorum stabulum fecit». Quod postea regulares monachos et irregularem clerum inter se commisit, inquit Alfordus hoc anno num. 9.

5. *Italia a Luidolpho magna ex parte subacta.* — «Luidolphus (Otonis Germaniæ regis filius) in Italiam ad deprimentam Berengarii tyrannidem dirigitur, et in brevi expulso Berengario, totius pæne Italiæ possessor efficitur», inquit continuator Reginonis, cui annalista Hildensheimensis et Heppidannus in brevibus Annalibus suffragantur, qui etiam addunt eum anno sequenti in Italia mortuum esse, quod et Flodoardus in Chronico habet (1).

6. *Familia Caroli M. ad finem vergit.* — Hoc anno *Hugo princeps obiit*, inquit Flodoardus in Chronico. Hunc vulgo *Hugonem Magnum* a rerum gestarum magnitudine, alias *Hugonem Album* appellaverunt Franci. Abbas laicus fuit monasteriorum S. Dionysii et sancti Germani a Pratis, huicque fuere filii ex Hadwige Otonis regis Germaniæ sorore, *Otto* Burgundiæ dux, *Hugo Capetus*, qui postea rex Francorum fuit, et post mortem patris comes Parisiorum, duxque Franciæ, sicuti pater extiterat, et *Henricus*, Odo etiam vocatus, qui paulo post fratre Ottone sublato (2) Burgundiæ ducatum accepit. Duces et comites, qui antea ad nutum regum Francorum provinciarum civitatumque præfecti erant, easdem hoc sæculo suo regebant arbitrio, et filiis tanquam hæreditatem relinquebant. Quare Carolinis seu Caroli Magni stirpi nihil fere præter nomen relictum erat, eaque ad finem vergebat.

Joannes XII fit papa, ut anno superiori num. 4 ostensum.

(1) Luidolphum hunc Italiæ regem coronatum fuisse Parmæ mense Maio hujus anni, silentibus omnibus vetustis scriptoribus, legitur in Codice Ms. Estensi, in quo continentur gesta comitissæ Mathildis in Epitomen solutamque orationem ex Bonizone contracta. Ita enim ibi: «Et venit prædictus Luitolfus cum prædictis militibus quadam die mensis Martii ejusdem anni a civitate Veronæ usque ad arcem Canussinam per unum diem. Et alia die sequenti ivit Parmam, et accepit coronam Langobardiæ». Hæc ibi; non vero in Bonizone, qualis modo superest; sed forte mutilus ad nos devenit, ait Muratorius in Nota LX ad eundem Bonizonem *Res. Italic. tom. v, pag. 349*, a quo fragmentum illud Ms. Codicis accepimus.

MANSI.

(2) *Qui paulo post fratre Ottone sublato, etc.* nempe anno DCCLXIII, VII kalendis Martii; hæc enim dies et annus Otonis hujus emortualis assignatur in Additionibus ad vetus Martyrologium Autissiodorensis vulgatum *Vet. Monum. tom. vi, col. 692*.

MANSI.

JOANNIS XII ANNUS 2. — CHRISTI 957.

1. *Joannis papæ conatus in principem Capuanum.* — Nongentesimus quinquagesimus septimus Redemptoris annus Indictione decima quinta ordine sequitur, quo Joannes, qui agebat Romanum Pontificem, invasa potius Sede, juvenili ardore spirans minarum et cædis, exercitum colligit, auxiliares copias ex Spoletano ducatu conducit, ducitque adversus principem Capuanum Pandulphum, qui auxilio fultus Gilulfi principis Salernitani, Joanni restitit, atque ad propria remeare coegit. Ad quem postea ipse Joannes pacis legationem misit, quam benigno princeps accipiens animo, eidem fœdere junctus est. Hæc ex historia Longobardorum principum Beneventanorum et aliorum, quæ antiquitus scripta asservatur Romæ in Columnensi bibliotheca.

2. *Presbyter apostata junctus Sarracenis.* — Accidit his diebus in Oriente, ut nimia severitate episcopi presbyter a fide factus apostata, innumera mala adversus imperium perpetravit. Rem gestam sic breviter prosequitur Curopalates: « Cum autem Ameras Tarsi, dux Sarracenorum contra Romanos cum exercitu profectus esset, atque in Herculis vicum milites prædatum misisset, quidam presbyter Themel nomine, sacrificium incruentum peragens, ut agnovit Sarracenorum irruptionem: relicto sacrificandi munere, ita ut erat indutus, manibus gestans Ecclesiæ mysterium, sic eos, qui invaserant, propulsavit et multos vulneravit, haud paucos interfecit, reliquis in fugam versis, et ab episcopo interdicto ei sacrificandi munere, postquam non impetravit veniam, ad Agarenos se contulit, et Christianam fidem ejuravit, atque cum

ipsis egressus, non solum Cappadociam et finitima loca vexabat, sed etiam usque ad Asiam quæ Minor dicitur, pervenit: et quanta detrimenta intulerit, nec scribere quidem nobis fas est». Hactenus ipse. Sed ad res Occidentales.

3. *Edgarus regnat in Anglia, qui revocat Dunstanum mox episcopum Cantuariensem.* — Hoc eodem anno Anglia depressa ob regimen Edwini regis, eo pulso, et substituto ex parte Edgari, respirare cœpit: nam statim revocavit ab exilio S. Dunstanum, invitumque præfecit episcopum Ecclesiæ Wigorniensis, in cujus consecratione accidit illud mirandum, ut S. Odo Cantuariensis archiepiscopus expressis verbis consecraverit eum in Cantuariensem archiepiscopum, prophetice quod esset futurum præsignans, sieque Apostolico more secundum præcedentes prophetias ad summum illum thronum, suo tempore, ut dicturi sumus, ascendit: « Erat plane idem Odo », inquit rem narrans Osbertus in Dunstano, « vir quidem sanctus, et magnarum virtutum prærogativis ornatus. Hic Dunstanum in pontificem Wineiorum (Wigorniensis) consecraturus, administrantibus qui adstabant, omisso ipsius Ecclesiæ titulo, ad archiepiscopatum Cantuariensem titulavit, et quasi successorem seu consortem sibimet consecravit. Unde a præsentibus, cur hoc faceret rogatus, respondit: Non constringitur lege donum et vocatio Dei. Utique vir iste scio quis sit, et ex dono gratiæ video, quod eum Spiritus sanctus elegerit. Ex quibus verbis meritum utriusque turba, quæ circumstabat, præclarum esse coram Deo animadvertit ». Hæc Osbertus de magno Anglicanæ Ecclesiæ lumine.

Anno periodi Græco-Romanæ 6450. — Anno Æræ Hispan. 995. — Anno Hegiræ 346, inchoato die 4 April., Fer. 7. — Jesu Christi 957.

— Joannis XII papæ 2. — Constantini VIII solius imp. 46.

1. *S. Dunstanus ab Edgardo rege ab exilio revocatur.* — Ad num. 3. Annalista Mailrosensis hoc anno scribit : « Mercenses et Northumbri contemnentes Edwium regem, elegerunt fratrem ejus Edgarum, qui mox beatum Dunstanum de exilio revocavit, et defuncto Kinewaldo Wigorniensem ei episcopatum dedit, et ab Odone archiepiscopo (sc. Cantuariæ) consecratur ». Rem fusius narrat auctor Vitæ S. Dunstani, non ejus quæ a Surio edita, et a Baronio aliisque sub Osberni nomine laudata, sed quæ a Mabillonio Sec. v Benedict. publicata fuit : « Respiciens Christi clementia », inquit num. 28, « Anglorum populum tanto patrono (sc. Dunstano) destitutum, suscitavit corda virorum ab Humbre fluvio usque ad flumen Tamisium, supra quod urbs Lundonia est fundata, adversus impium regem Edwium : qui omnes quasi in unum hominem translati, non modo regnum ipsius abjicere, verum etiam ipsum regno expellere moliti sunt, propterea quod in commisso regimine insipienter egisset, sapientes disperderet, ignaros boni suis consiliis adscisceret, prorsus libidine atque arrogantia præceps abiret. Coacti itaque in turbam, regem cum adultera fugitantem atque in viis sese occultantem armis persequi non desistunt. Et ipsam quidem juxta Claudium civitatem (legendum *Claudiam*, hodie, *Glocester*) repertam subnervavere. Deinde qua digna fuerat morte mulctavere. Porro regem per diversa locorum semetra deviantem ultra fluvium Tamisium compulere. Deinde accito fratre illius optimæ indolis adolescente nomine Edgardo, quem futurum regem cælesti quondam oraculo designatum fuisse prædiximus, dum pacem regni que salutem suis ac Dunstani temporibus angeli prædicarent, statuunt illum regem super omnes provincias ab Humbre magno flumine usque ad flumen Tamisium : quo flumine amborum regnum ab invicem dirimebatur. Ita regnum quod unum fuerat, in duos reges divisum gravibus aliquantisper conflictibus bellorum sudabat, impleta tunc veridica illa Salvatoris sententia, qua omne regnum in seipsum divisum asserit destruendum, et domum super domum esse casuram. Edgarus quotidie erat proficiens, ut David, pietate ac fortitudine, atque, ut Salomon, sapientia, divitiis

et gloria : domus autem Edwii in dies decrescere, cum ipse in flagitiis crescere non desiverit.

2. *Fit episcopus Wigorniensis.* — « Post paucos autem electionis suæ dies præcepit Edgarus diarcha totius regni sui Concilium celebrari, in quo annihilatis omnibus, quæ a fratre ejus iniquis fuerant legibus decreta, ac restitutis omnibus, quæ violenta illius fuerant damnatione ablata, Dunstanum quoque venerabilem abbatem de exilio revocavit, et majore, quam ab omnibus ante regibus honoratus fuisset, gloria sublimavit. Cui etiam ut pontificale decus suscipere, vehementi petitione immittit : nec antea precibus quiescere voluit, quam illum a sententia ad consentiendum retraheret, et Ecclesiæ Wigorniensis, quæ sub honore beate Virginis Mariæ pollebat, pontificem præficeret : qui dum Doroberniam sacrandus adveniret, et recitata petitione cleri ac populi summus Dei sacerdos Odo gaudenter annuisset, mirabile dictu ! cæterum consecrationis ministerium, non quasi super antistitem Wicciorum, sed sicut super archiepiscopum Cantuariorum mirabiliter atque hilariter absolvit.

3. *Ordinatur sub titulo archiepisc. Cantuariæ.* — « Qua de re a circumstante clero reprehensus, quod contra Patrum decreta ageret, qui unius Ecclesiæ duos prohibent esse sacerdotes, nec per jus hæreditatis fieri electionem successionis ; tale fertur responsum dedisse : Si divinis humana non cederent, jure mihi hominum auctoritas prætendi posset. Nunc vero quoniam auctor omnium Deus est, non possum illud non facere quod faciendum Spiritus Dei dignatus est præcipere. Erit namque beatus iste proximus post mortem meam hujus sedis archiepiscopus, et adversus mundi principem fortissimus proelior. Hac ille summi pontificis ratione defensus procedit ad populum, summus et ille pontifex Cantuariorum pretitulatus, gestans insignia Aaron, non legis velamine adumbrata, sed divinæ propitiationis munere per gratiam Christi insignita. Inde ad Ecclesiam quæ sibi fuerat consignata reversus, atque in cathedra pontificali sublimatus, recordatus est quid olim exultanti diabolo promisisset, cum illum regalis impietas exilio adscripsisset. Itaque obviis in illum manibus insurgere, membra ejus Evangelico gladio dividere, et

oves quæ circumquaque errabundæ ferebantur, ad Dominicum ovile revocare ». Idem legitur quoad Dunstani ordinationem sub titulo archiepiscopi Cantuariæ, in Vita sancti Odonis archiepiscopi Cantuariensis. Porro cum Cantuaria in Cantio ad Sturam fluvium posita ad *Edwium* regem pertineret, et tamen *Edgarus* rex Dunstanum ad *Odonem* Cantuariensem archiepiscopum, ut consecraretur, miserit, apparet *Edwium* post divisionem regni, aut in concordiam cum *Edgardo* fratre adductum fuisse, aut illum tam ab *Edgardo*, quam a propriis subditis non magni habitum; sed prior conjectura videtur verisimilior.

4. *Mutua legatio califæ Hispaniæ et Ottonis regis.* — Sanctus Joannes Gorziensis cœnobii monachus hoc anno legatus in Hispaniam missus est, ut indicant hæc verba *Witichindi*, qui *Liudulfum* Ottonis filium eodem tempore, quo *Otto* « plurimos legatos suscepit, Romanorum scilicet, Græcorum Saracenorumque », Italiam adisse scribit: « quo agente annum fere totum, diem extremum obiit ». *Liudulfum* autem currenti anno demortuum mox ostendemus. Quare legatio Ottonis Germaniæ regis ad Hispaniarum califam, quæ fuse describitur in Vita sancti Joannis Gorziæ cœnobii abbatis num. 115 et seqq. ad hunc annum pertinet. Joannes abbas Metensis, S. Joannis discipulus, refert ibidem legatos regis Maurorum ad Ottonem, quibus episcopus quidam præerat, dignitate solemniter pro tanta majestate exceptos, diuque retentos fuisse. Inter moras episcopus, qui legatis præerat, mortem obiit. « Dum a nostris qui item eo remittantur disquiritur, post nonnulla aliquandiu tracta consilia, id demum convenit, ut quia idem rex (nempe *Abderramen*, qui in Hispania regnabat) sacrilegus et profanus, utpote Sarracenus, et a vera fide prorsus esset alienus; quique, quamvis amicitiam expeteret principis Christiani, in litteris tamen quas miserat, blasphemia nonnulla in Christum evomuerat, eum scriptis imperialibus quæ lerrent, vocem quoque suam ipsi aperire, et si quo pacto divinitus daretur, immutare possent perfidiam ».

5. *S. Joannes legatus in Hispaniam destinatus Cordubam venit.* — Forte sub ipsos dies *Adalbero* episcopus Metensis aderat, et *Bruno* archiepiscopus Coloniensis, Ottonis frater, qui asseruit nulli episcopo aptius id negotii injungi posse, quam *Adalberoni*. « Convenitur continuo episcopus, et ut duos suorum idoneos legationi Hispaniarum paret, imperatur ». Lecti primum *Angilrammus* et *Wido* monachi, sed cum prior non acquiesceret, jussit imperator alium pro eo adscribi. « Cum diu is quæreretur, omnesque prorsus refugerent, nec in tanta congregatione quisquam inveniri posset, qui se id aggredi ullo modo posse fateretur; Joannes repente nihil cunctabundus se ultroneus offert ». Imperator mandata cum litteris seu muneribus tradi jubet, et *Ermenhardum* *Virdunensem* socium ob locorum regionumque notitiam facit, cui munera tradi Joannes expositulal: ipse litterarum tantum

bajulus fit. Assignantur ei socii et sumptus omnis ex monasterio ei factus. « Insequitur hinc *Lingonas*, *Belnam*, *Divionem*, *Lugdunum* (et *Viennam*) versus intendunt: ubi sarcinis navi impositis, *Rhodano*que usque ad certum locum vehendis, dispendium perpassi non modicum (nam navibus invasis plura suorum amiserant) post quædam recepta, Hispaniam tendit. *Barcinonam* venientes, quindecim diebus morantur, donec nuntius *Tortosæ* missus est. Ea prima regio Saracenorum erat. Dux continuo eos properare resignat, exceptosque mense integro detinet, atque ad omnem copiam procurat, donec velocius regi *Cordubæ* nuntiat de exceptione eorum per singulas civitates vel loca, digne regia mandatum est honorificentia. Tandem *Cordubam* urbem regiam deducti, a palatio domus quædam duobus fere millibus distans eis est delegata: ubi regifico luxu, omnibus etiam præter usum exhibitis per nonnullos dies coacti sunt remorari.

6. *Non statim ad califæ colloquium admittitur.* — « Cum jam morarum tæderet, curque præsentia regis tandiu retinerentur, ab his qui se procurabant, disquirerent, dictum est, quia nuntii prius missi a rege nostro, triennio erant detenti, se ter tantum, id est, novem annos conductum esse ad spectu regio abstinere. Interea quidam ex palatio illuc viros visum venientes, causamque adventus eorum percontantes, dum callide cuncta explorant, nihilque ab eis certi acciperent, qui sibi, nisi præsentia regi mandata cuiquam edicere fas nullo modo esse dicebant. Illi jam cuncta se percepisse jactabant, et quia contra leges ipsorum litteras regi afferrent, ultimumque eis sine dubio instare periculum, quia et ipsæ jam litteræ in notitiam principum devenissent: et revera quanquam dolo contigerit, ita erat. Nama civitate *Tullo* nostræ provinciæ, comitem episcopi legati defuncti, de quo dictum est, quemdam secum presbyterum assumperant, qui toto deinceps itinere eis in omnibus communicans, cum *Tortosam*, quæ prima erat regni Sarracenorum, venissent, metuens vitæ, sic eum comes legati defuncti..... fido sibi poseens monstrari citius excip..... *Augustæ* et reliquis civitatibus, ubi ter... remorantibus, ipse *Cordubam* præcedit cum litteris.... notuerint parum cognitum fuit. Cæterum rumor optima... eumque commovit.

7. *Saracenorum leges califam et populum obligant.* — « Itaque primates inter se consilio habito, et utrum in notitiam regis ea jam venerint disquirentes, ubi parum id compertum habent, per se regem statuant super hoc perquirendum. Lex enim tam improvocabilis eos constringit, ut quod semel antiquitus omni ei genti præfixum est, nullo unquam liceat modo dissolvi, parique modo rex populusque tenentur innexi, omnisque transgressio gladio feritur. Si quid ab inferioribus, rex; si quid rex ipse commiserit, cunctus in eum populus animadvertit. Eis in legibus primum dirumque est, ne quis in religionem eorum quid unquam

audeat loqui : ejus, si sit extraneus, nulla intercedente redemptione, capite plectitur. Si rex ipse audierit, et in crastinum gladium relinquerit ; ipse morti addicitur, nec ulla intervenire potest clementia. Primoribus ergo illis palatium petentibus, cum regi super hoc per nuntios suggessissent (nam accessus ad eum ipsum rarissimus, et nisi maximum quid ingruerit, nullus : tantum litteris per Sclavos cubicularios omnia perferuntur) ille nihil eorum ad se perlatum rescribit : amici legatos sibi missos, eosque filium suum in domo propria percepisse, necdumque, si quid afferrent, rescivisse : ita tumultus illorum sedatus est. Nam pro certo jam rumor ad eum venerat, et missis clam nuntiis vera esse compererat : sed timore suorum taliter rem omnem suppresserat.

8. *Quæ apud Saracenos cavenda.* — « Rex undique meticulosus ancepsque, periculum sibi posse imminere considerans, artibus omnis generis quæ evadat perlentat, et primo quidem Judæum quemdam, cui nomen Hasden, quo..... si vidisse et audisse nostri testa..... qui de omnibus ab eis ipsis penitus exploraret. Is..... dispersum fuerat, regii eum bajulum esse mandati..... rimo, quo sollicitabantur metu cum erigit, nihilque mali quemquam eorum ibi passurum, sed cum honore patriæ remittendos edicit. Multa de ritu gentis, et qualiter se coram eis observare deberent, commouit. Ipsi juniores a quibuscumque vanis lascivis motibus, locutionibusque compescerent, nihil tam parvum fore, quod non mox regiæ notitiæ perferretur. Si copia sibi egrediendi pateret, ne qua scurrilitate feminis, saltem nutu, se applicarent : nullam sibi pestem truculentiorum futuram : legem sibi propositam nullatenus excederent, quo nullo observatius notarentur, reprehensivique nihili penderentur. Joanne ad ea, prout competebat, respondente, atque acceptissime monitorem ferente, suosque ex contrariæ partis homine suffundente post plura invicem conserta, pedetentim Judæus causam ingreditur : quid missi ferant, sollicite disquirat ».

9. *Honorifice ad regem Joannes deducitur.* — Mansit Joannes annos fere tres antequam a califa Cordubensi audiretur, pluribusque quæ Joannes abbas Metensis ibi tunc gesta fuisse narrat prætermittis, ad finem legationis sancti Joannis venio : « Post hæc, die præfixa, quæ præsentandus erat, apparatus omni genere exquisitus ad pompam regiam demonstrandam exercitur. Viam totam ab hospitio ipsorum usque ad civitatem, et inde usque ad palatium regium, varii hinc inde ordines constipabant. Hic pedites hastis humo stantes defixis, longe inde hastilia quædam et missilia vibrantes, manuque crispantes, ictusque mutuos simulantes. Præter hos mulis quidam cum levi quadam armatura insidentes ; deinde equites calcariibus equos in fremitu et subsultatione varia concitantes. Mauri præterea in forma insolita nostros exterrentes, ita variis proluviis, quæ nostris miraculo arbitraban-

tur, ilinere nimium pulverulento, quem per se ipsam quoque temporis siccitas (nam solstitium erat æstivum) sola concitaret, ad palatium perducentur. Obvii proceres quique procedunt. In ipso limine exteriori, pavementum omne tapelibus pretiosissimis aut palliis stratum erat. Ubi ad cubiculum, quo rex solitarius, quasi numen quoddam, nullis aut raris accessibus residebat, perventum est, undique insolitis cuncta velaminibus oblecta, æqua parietibus pavimenta reddebant. Rex ipse thoro, luxu quam poterat magnifico, accumbebat. Neque enim more gentium cæterarum solliis aut sellis utuntur, sed lectis, sive thoris colloquentes vel edentes cruribus uno alteri impositis incumbunt. Ut igitur Joannes coram advenit, manum interne osculandam protendit, osculo nulli vel suorum vel extraneorum admissio, minoribus quibusque ac mediocribus nun.... foris summis, et quos præstantiori excipit pompa, palmam mediam aperit osculandam.

10. *Offert munera.* — « Inde sella parata, manu ut sedeat innuit. Longa deinde ulrique silentia : tunc rex prior : Tuum, inquit, cor mihi, plurimum diu cognosco fuisse infensum, quandiu te demum ad aspectu meo suspendi. Sed tu ipse penitus nostri, quod aliter fieri non potuit..... tes sapientia..... distulerunt, sed quod nunc..... id faciunt, volo cognoscas..... verum de quibuscumque postulaveris impetrabis. Joannes ad hæc, sicut nobis referebat, aliquid fellis tam diutino angore contracti in regem..... tam placidus repente effectus est, ut nihil animo ipsius unquam æquabilis esse potuisset. Inde ad singula respondit, si quidem negare non posse primo tot acerbitate nuntiorum fuisse permotum : inter ipsa tamen tacitum crebrius cogitasse, simulatis potius quam veris minarum intentionibus hæc erga se agitari. Postremo quoque cuncta dilationum obstacula ex superioribus totius triennii actis vel dictis rescisse ; nec esse quidquam reliqui, quod merito odio sui factum suspicari deberet ; unde si quæ ea essent, se penitus animo depulisse : gratiæ tantum, quam tam clementi magnificentia obtulisset, gratulari, et quod regii pectoris in hoc, et robur constantiæ et moderatiōnis mediæ pervidisset temperamentum salis egregium. Rege his in multam gratiam delinito, pluribusque eum compellendi parante, munera imperatoria primum excipi postulavit : quo facto, reditus indulgentiam e vestigio obsecravit. Rex admirans : Quomodo, inquit, hæc tam repentina fieri possit divulsio, tanto temporis spatio alterutrum expectati ? modo vix visi, ita abrupemur ignoti ? nunc interim mutuo semel conspectu positi, parum quoddam cognitio mentium se utrumque apernit, iterum visi jam amplius, tertio tota jam plenitudo notionis vel amicitiae confirmabitur. Inde domino tuo remittendus, digno eo teque deduceres honore. His Joanne assentiente, secundi legati jubentur intromitti, eoque præsentem munera quæ deferebant oblata.

11. *Ejus cum califa colloquium.* — « Tunc demum utrisque ad hospitia remissis, post aliquantum tempus Joannes a rege revocatus, familiaria multa cum eo conseruit de nostri imperatoris potentia atque prudentia, de robore et copia militum vel exercitus, de gloria et divitiis, de bellorum industria et successibus, multaque id generis; sua e contra jactare, quanto..... reges excelleret..... posset civitates..... Illud vere fateor regentem hoc..... nosse qui nostro imperatori terra, armis aut equis possit æquari. Rex autem..... Merito, inquit, regem tuum celebras, verane an falsa sint. Illa, inquit, licet experiri. Rex autem: Cætera utrumque approbaverim: unum est in quo illum non satis providum esse constiterit. Quid, inquit, illud est? Quod potestatem virtutis suæ non sibi soli retinet, sed pass.... ubere, quemquam suorum propria potestate, ita ut partes regni sui inter eos dividat, quasi inde eos sibi fideliores habeat et subiectiores: quod longe est. Exinde enim superbia et rebellio contra eum nutritur atque paratur, ut nunc in genero ipsius (Conrado nempe Lotharingiæ duce) actum est, qui filio ei per perfidiam subducto, publicam tyrannidem contra eum exercuit, ad hoc ut gentem externam Ungarorum per media quæque regnorum suorum depopulandam transduxerit »..... Cætera desiderantur et Vita in quibusdam locis exesa. S. Joannes, qui per annos tres in Hispania detentus fuit, vix ante annum DCCLX reversus, aut ante annum illum abbas creatus. Hinc in Catalogo abbatum Gorziensium a Bollando ad diem xxvii mensis Februarii, quo S. Joannes colitur, in Commentario prævio num. 14 publicato, *Einoldi* abbatis Gorziensis mors et *Joannis* successio eo Christi anno consignatur, et Bollando suffragatur Mabillonius in *Observat. præviis ad Vitam S. Joannis* num. 4.

12. *Rescriptum Joannis XII pro monasterio Humolariensi.* — *Ludovicum Transmarinum* Francorum regem removisse moniales e monasterio Humolariensi, in quo sancta *Hunegundis* colitur, quod regulari districtioni subijci nollent, an. DCCLXVI ostendimus. Quare *Lotharius* ejus filius postulavit a Joanne papa XII, ut quod a patre factum fuerat, Apostolica auctoritate falciret, obtinuitque ab eo litteras Sæc. II Benedict. pag. 1025 recitatas, in quarum fine legitur: « Scriptum per manum Leonis sacri scrinii (deest aliquid) sanctæ Sedis Apostolicæ in mense Januar. pro Indict. xiv (sed legendum, Indict. xv). Datum IV non. Januar. per manum Georgii secundi episc. sanctæ Sedis Apostolicæ, anno primo Domino propitio Pontificatus D. Joannis S. P. et universalis papæ ». Cum enim Joannes XII anno superiori post diem xx mensis Augusti Pontifex ordinatus sit, et mense Januario

hujus anni primus Pontificatus ejus annus in cursu fuerit, manifestum est, Indictionem illam corruptam, et ejus loco *Indictionem xv* subrogandam.

13. *Obitus Luidolphi filii Ottonis M.* — Hoc anno *Luidolphus* Ottonis M. et *Edithe* prioris ejus conjugis filius, in Italia obit, ut *Regino*, *Hermannus Contractus*, aliique chronographi habent. Addit *Hermannus Contractus* *Ottonem* filium adhuc parvulum reliquisse, et tunc *Burchardum* Alamanniæ ducatum accepisse. Nam, ut scribit idem *Hermannus*, *Herimannus* dux Alamanniæ anno DCCLXVIII mortuus est, et eo tempore *Luidolphus* noster *Idam* ejus filiam, et quidem unicam, uxorem accepit, Alemanniæque seu Sueviæ ducatum et defuncti hæreditatem obtinuit. De his inter omnes convenit, sed plures scriptores in Historia Germanica versatissimi perperam credidere, hunc *Ottonem* patrem fuisse *Henrici*, avumque *Conradi Salici* imperatoris, et *Brunonis*, in Pontificatu Romano *Gregorii V* appellati. Hunc enim errorem anno MXXIV profligabimus, et utrumque quidem *Ottonis* filium fuisse ostendemus, sed alterius *Ottonis*, filii *Luidgardæ* Ottonis M. filiæ et *Luidolphi* sororis, *Conrado* Lotharingiæ duci nuptæ. Hic tamen nobis aliquid de *Ottone* *Luidolphi* filio dicendum. *Hermannus Contractus* tradit, anno DCCLXXIII *Burchardo* Alamanniæ duce defuncto, eum paternum pro eo ducatum recepisse, annoque DCCLXXVIII, cum *Henricus* Bajoariæ dux adversus *Ottonem* secundum imp. rebellasset, *Ottonem* Alemanniæ seu Sueviæ ducem Bajoariam accepisse. Quamobrem *Otto* *Luidolphi* filius a *Ditmaro* lib. 3. *Bavariorum dux* diserte appellatur. Denique idem *Hermannus* ad annum DCCLXXXII ait: « Ipso anno *Otto* dux Suevorum et Noricorum (seu Bajoariæ) obiit, et post eum *Conradus* dux Alamanniæ (seu Sueviæ) factus est, *Henricus*que ducatum Bajoariæ recepit ». Non dicit *Hermannus* *Conradum* istum *Ottonis* filium fuisse. Quare non immerito *Aventinus* lib. 5 de *Ottone* *Luidolphi* filio scribit: *Liberos*ne reliquerit, ubinam sepultus sit, nemo, quod equidem sciam, tradit. Verum sive nullos reliquerit, quod magis existimo, sive aliquos reliquerit, certum est, eos ante annum MII, quo *Otto* III imperator improles obiit, sublato esse; cum *Arnulphus* historicus *Mediolanensis* lib. 4 de ejusdem imperatoris morte verba faciens prodatur: « In quo (nempe *Ottone* III) omnium est *Ottonum* consumpta propago ». Linea itaque masculina *Luidolphi* ante annum MII extincta, ex qua ideo *Gregorius* papa, et *Conradus* *Salicus* imp. procedere non potuere, ut loco citato plane constabit, sicuti et *Ottonem* *Conradi* *Salici* avum, non Alemanniæ, uti *Otto* *Luidolphi* filius, sed Franconiæ ducem extitisse.

JOANNIS XII ANNUS 3. — CHRISTI 958.

1. *Beregarii tyrannis invalescit.* — Nongentesimus quinquagesimus octavus Christi annus Indictione prima incipit, quo defuncto anno superiori Luitholpho Ottonis regis filio a patre misso ad coercendam tyrannidem Berengarii : tyrannus solutus timore impune grassatur, absque delectu profana sacraque devastans ; sub ejus duro jugo usque ad Ottonis ipsius adventum Italia genuit. Quo pariter anno Otto ipse in Slavos ducit exercitum, eosque debellat, occiso eorum regulo ¹. Hic in memoriam revocandum, quod de eodem Ottone scribit Cuiropalates hoc tempore, nempe Turcarum regem sive ducem, fidei Christianæ desertorem ab Ottone captum, suspensum fuisse in patibulo. Totius autem rei gestæ seriem sic narrat :

2. *De Turcis conversis ad fidem et apostatis.* — « Non desistebant etiam Turcæ in Romanorum regionem irrumpere, eamque depopulari, quoad Bolesodes ipsorum dux, cum decrevisset fidem Christianorum amplectari, venit Constantinop., et baptizatus, a Constantino imp. suscipitur. Patriciatus dignitate donatus, ac multæ pecuniæ compos effectus, deinde domum reversus est. Paulo post etiam Gylas ipse quoque Turcarum dux Constantinopolim ingressus baptizatur, paribusque et ipse affectus muneribus et honoribus discessit. Assumpsit autem et secum monachum quemdam Hierotheum nomine, qui habebatur religiosus et pius, Turcæ episcopum a Theophylacto delectum. Qui eo profectus, multos a barbaro errore in religionem Christianorum traduxit. Verum Gylas in fide permansit, neque ipse Romanos invadens, neque captos Christianos negligens, sed redemptos pretio curans, in libertatem vindicabat. Bolesodes autem violato fœdere divino, sæpe omnem exercitum in Romanos adduxit. Quod cum in Francos quoque facere decrevisset, captus ab Ottone ipsorum rege in crucem actus est. Et ea, quæ fuerat uxor ducis Rhos, qui contra Romanos classem adduxerat, Elga nomine, mortuo ipso viro, Constantinopolim se contulit, et baptizata, cum sinceræ fidei cultum se suspicere instituisse ostendisset, et pro sui pro-

positi dignitate ornata domum rediit ». De ista est mentio apud Reginonem anno sequenti, quam nominat Heleam his verbis : « Legati reginæ Rugorum, sive Russorum, quæ sub Romano imperatore Constantinopoli baptizata est, fecte (ut postea claruit) ad regem Ottonem venientes episcopos et presbyteros eidem genti petebant ». Cæterum de dicto duce Turcarum ab Ottone capto, et morte muletato, apud Latinos nusquam mentio.

Moritur hoc anno ¹ sanctus Gerardus abbas Bromiensis monasticæ disciplinæ reslitutor et propagator, die tertia Octobris, ejus res gestæ ad Gontium abbatem scriptæ fideliter adhuc extant.

3. *S. Odoni in sede Cantuariensi succedit simoniace Ealsfinus, qui misere perit.* — Insuper hoc anno moritur S. Odo Cantuariensis episcopus, successoremque habuit Ealsfinum nequissimum hominem, qui malis artibus in eam sedem irrumpens Romam venturus accipere pallium, infelici exitu in via exstinctus est. Res gesta ita narratur ab auctore, qui ante annos prope trecentos claruit, Mathæo Westmonasteriensi monacho : « Eodem anno sanctus Odo Cantuariensis archiepiscopus regem Eadrinum, sive Eduinum, et Ælginam ab invicem separavit, vel causa consanguinitatis, vel quia illam ut adulteram adamavit. Quo etiam anno idem Odo vir ingenio clarus, virtute laudabilis, et spiritu prophetiæ pollens, humanis rebus exemptus, in paradysum est angelorum manibus deportatus. Quo ad cælestia translato, Ealsfinus (Edelfinum hunc nominat Osbertus in Dunstano) Wentanæ urbis episcopus, datis muneribus profusis, per internuntios regem Eadgarum circumvenire studens, cum Simone Mago thronum Cantuariensis Ecclesiæ, pecuniæ interventu, conscendit, qui primo introitus die abstinere non potuit, quin furias mente diu conceptas evomeret : ad tumultum sancti Odonis accedens, illudque pede conculcans, dixit : Pessime senex, nunc animam licet sero emisisti, et meliori locum faciens, recessisti. Nunc vero quod diu concupieram teneo, te invito, et inde tibi malas gratias ago. Et sic latus, cum rabidus

¹ Siegb. hoc anno.

¹ Siegb. hoc anno Mol. de S. Belg.

ille sopori membra dedisset sequenti nocte, vidit beati Odonis effigiem sibi adstare, atque improperare convicium, atque velox illi exitium comminari. Sed Ealsinus somnii vanitatem esse quod viderat existimans, non minus ad obtinendum pallium Romam properabat (ita enim antiquo more Cantuarienses archiepiscopi non per alium, sed per se ipsos Romam adire, et pallium petere consueverunt) ubi cum per Alpes viam expediret inceptam, nihil

aliud remedii habere potuit, dum nivali tempore esset congelatus, nisi ut exenteratorum equorum adhuc calentibus extis pedes immergeret, quibus sanctissimi viri conculcaverat sepulturam. Sed nec sic algore deficiente, sed potius invalescente, vitam flagitiosam morte misera terminavit. Hæc ipse. Porro eidem sedi paulo post, cedente Bixtelino, sanctus Dunstanus est præfectus antistes, de quo suo loco inferius dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6431. — Anno Æræ Hispan. 996. — Anno Hegiræ 317, inchoato die 25 Martii, Fer. 5. — Jesu Christi 958.

— Joannis XII papæ 3. — Constantini VIII solius imp. 17.

1. *Slavi debellati, et aliqui Hungari ad fidem conversi.* — Ad num. 1 et seq. Continuator Reginonis refert *Ottomem*, antequam imperator renuntiaretur, quater *Slavos* aggressum esse, annis nempe DCDLV, DCDLVI, DCDLIX et DCDLX. Quare aggressionem anno superiori ab eo factam Sigebertus in annum præsentem perperam distulit. Quoad *Turcas*, quos Baronius ex Curopalate ait, baptismum Constantino- poli accepisse, alii non sunt, quam *Hungari*, quos Curopalates, Cedrenus, Constantinus Porphyrogeneta, aliique rerum Byzantarum scriptores eo nomine passim appellant, quia se illi origine Humi sunt. « Locus quem primitus Turcæ tenebant », inquit Porphyrogeneta lib. de Administr. imp. cap. 40, « a fluvio interlabente nuncupatur Etel et Cuzu, in quo nunc Patzinacitæ (Transylvani hodie appellati) commorantur, a quibus pulsi Turcæ, et profugientes sedes posuerunt illic, ubi nunc habitant (nempe in Hungaria hodierna, ubi anno DCDLVIII aut insequenti, quo Porphyrogeneta librum suum scribebat, Turcæ seu Hungari habitabant); suntque ibi loci antiqua quædam monumenta, inter quæ pons Trajani ad initia Turcæ, et Belegrada (urbs etiamnum celebris), quæ triduo inde distat, turrisque sancti ac magni Constantini, et rursus ad ostium fluminis Sirnium, quod Belegrada abest itinere bidui: inde magna Moravia baptismo carens, quam Turcæ deseruerunt, ejusque princeps olim Sfendonoplocus », seu Zventibaldus, de quo et ejus regno sæculo superiori non semel verba fecimus.

2. *Moritur S. Gerardus abbas Broniensis.* — Sanctus Gerardus abbas Broniensis, monasterii nempe inter Mosam et Sabin, pari duarum horarum utrinque intervallo, tribus a Namureo siti, non hoc anno, ut putavit Baronius, sed sequenti

ad Deum migravit. Sæc. enim Benedict. v recitatur ejus Vita a monacho anonymo, hoc vel sequenti sæculo scripta, in qua refertur Epitaphium primitus illic positum, et in fine ejus legitur :

Ad fontem vivum sitiens, plenusque dierum,
Deposito fragilis tandem ve'amine carnis,
Christi lucifluam Jesu transigrat in aulam,
Prænitet Octobris quando lux tertia mensis.

« Anno ab Incarnatione Domini DCDLIX, Indictione secunda, concurrente v, Epacta xx, feria ii », ubi Indictio ii a kalendis Januariis, ut passim alibi in Francia, incepta. Quando postea Gerardi corpus in mausoleum reconditum est, præsentem Godefrido comite Namurensi, ubi etiamnum religiose asservatur, aliud Epitaphium tumulo ejus appositum, in cujus fine legitur : « Obiit anno DCDLIX. Sublevatus in feretrum MCCCXI ». Ea porro elevatio, ut inquit Mabillonius in Observat. præviis ad Vitam sancti Gerardi num. 9, tunc temporis canonizationis loco habebatur. Vide quæ anno DCDXXXIX de hoc sancto vitæ monasticæ in Belgio restituto diximus.

3. *Moritur S. Odo archiepisc. Cantuariæ.* — Ad num. 3. Non tantum Westmonasteriensis, cujus verba recitat Baronius; sed etiam Wigorniensis, Hovedenus, novus chronologus Saxo, annalista Mailrosensis, et Simeon Dunelmensis auctores sunt, sanctum Odonem archiepiscopum Cantuariensem, hoc anno vivendi finem fecisse. Mabillonius quidem Sæc. v Benedict. in Observat. ad ejus Vitam pag. 295 dicit præferendam esse veterem Saxonice Chronologiam, in qua *Odo archiepiscopus obiisse* dicitur anno DCDLXI. Verum præterquam quod verba illa in chronologo illo Saxonico inter duos uncas posita, quæ ideo in uno tantum exem-

plari Ms. leguntur, perperam ibi dicitur, post eum *Dunstanum* archiepiscopatum capessiisse, cum certum sit, *Elfsinum* Ventanum episcopum, virum simoniacum, ejus locum accepisse, eumque dum Romam pergeret, misere interiisse : eo vero mortuo *Birhtelmum* Dorsetensis provinciae praesulem ad eam cathedram evectum esse ; sed cum in exercendis Ecclesiasticis disciplinis minus quam oportebat, vigeret, ad suum ovile rediisse, et *S. Dunstanum* jam tunc Londoniensem episcopum totius Britanniae primatem creatum esse, ut non tantum auctor Vitae sancti Dunstani, sed etiam alii scriptores Anglici docent. *Birhtelmum* vero anno sequenti Dorobernensi seu Cantuariensi Ecclesiae praefuisse, ideoque jam illo Christi anno *Odonem* mortuum, indubitatam reddit Privilegium ab Edwio Angliae rege Wintoniensi monasterio concessum, et ab Alfordo anno DCCLIX, num. 3 et seqq. recitatum, in cujus fine legitur : « Acta est haec praefata donatio, anno ab Incarnat. Domini nostri Jesu Christi nongentesimo quinquagesimo nono, Indictione secunda. † Ego Eadvid rex Anglorum. † Ego Byrthelm Dorobernensis Ecclesiae episcopus, etc. », Mabillonius ibidem existimat, auctorem,

qui Vitam sancti Odonis in litteras misit, esse *Osbernium* Cantuariensem monachum, qui tempore Lanfranci archiepiscopi Cantuariensis vixit, qui quoque Vitam sancti Dunstani archiepiscopi Cantuariensis edidit. Verum auctor ille anonymus ab *Osberno* diversus; cum hic in Vita sancti Dunstani scribat, *Edwio* regnante, *Dunstanum* ab *Edgario* rege Wigornensem episcopum ordinatum esse, et *Edwio* demortuo, *Edgarum* *Dunstanum* etiam episcopum Londoniensem creasse; et tamen auctor Vitae sancti Odonis referat *Dunstanum* utrumque episcopatum, mortuo Edwio rege ab *Edgario* ejus fratre accepisse; quod ab uno eodemque auctore scriptum credi non potest. Certe Mabillonius, qui Vitam illam ex Codice Thuano Colbertino se cruisset asserit, fatetur in eo, nec auctoris nomen, nec aetatem signari. His scriptis ad manus meas pervenit Anglia sacra ab Henrico Wartono Londini anno MDCXCI in lucem edita, in cujus Praefatione ad partem 2, num. 7, observat in antiquo Ms. Collegii Corporis Christi Cantabrigiensis eam Vitam inter alia *Eadmeri* opera eidem inseribi, huicque restitui debere.

JOANNIS XII ANNUS 4. — CHRISTI 959.

1. *Adalbertus Russorum episcopus.* — Anno Redemptoris nongentesimo quinquagesimo nono, Indictione secunda, legati Helenae reginae Rugorum, quae sub Romano imp. Constantinopolitano Constantinopoli est baptizata, fide (ut post claruit) ad regem Ottonem venientes, episcopum et presbyterum eidem genti petebant. Haec apud Reginonem hoc anno; sequenti vero ait, Sibutium ex caenobitis S. Albani ab Adaldago Hamburgensi episcopo Rugorum episcopum ordinatum; eum vero anno sequenti diem obiisse, in locumque ejus subrogatum fuisse Adalbertum monachum ex caenobitis S. Maximini in Rugorum sive Russorum episcopum, qui anno sequenti a sua ordinatione male a populis illis acceptus, vix fuga lapsus evasit, occisis nonnullis ex suis, ipse vero benigne ab Ottone susceptus, apud Willelhum Moguntinum episcopum honorifice retinetur, donec defuncto Vultz-Burgensi abbate, ab eodem Ottone eidem

monasterio praeficitur abbas. Haec omnia apud Reginonem.

2. *Arnulphi marchionis Flandriae pia largitio et mira sanatio per preces Gerardi abbatis.* — Quo pariter anno Frodoardus temporis hujus scriptor recitat Arnulphi marchionis Flandriae Rhemos adventum, cum sacris oblationibus, ut religiosum principem decet; ait enim : « Arnulphus comes Rhemos venit, et Ecclesiam sanctae Mariae non modico argenti pondere muneravit. Unde arcae, in quibus sancti Callisti, S. Nicasii, et sanctae Eutropiae membra, caeterorumque sanctorum quondam pignora continentur, ornatae et coopertae sunt : sed et quemdam Evangeliorum librum auro argentoque decoravit. Monasterio quoque S. Remigii dona contulit ». Haec ipse. Quomodo autem iste per sanctum Gerardum abbatem Bromiensem, de quo anno superiori dictum est, occasione morbi calculi ab eo jam antea curati ad meliorem frugem con-

versus fuerit, haud erit otiosum hic enarrare ex fideli ejusdem temporis scriptore ¹, rem gestam ita persequente :

3. « Per hoc tempus Arnulphus marchio Flandriæ dominabatur, vir valde opulentus quovis genere divitiarum, uti hodieque claret in ditiori ejus sobole. Is morbo gravissimo vexatus, nullam ex tantis opibus ei potuit adhibere curationem : recte enim quadrabat versus ille :

Æger dives habet nummos, se non habet ipsum.

« Perpetuis enim cruciamentis conficiebat eum calculus, morbus intolerabilis, urinæ meatus obstruens. Multi quidem ad eum advolabant medici, suam peritiam egregie jactantes, ut scilicet a pecunioso homine nummos, et lautas epulas emungerent. Aiebant illi, incisione opus esse, et sine ea nullam posse ei fieri medicinam : sed princeps veritus, ne dum remedia vitæ captat, vitam prorsus amittat, non patitur se ulla ratione incidi. Porro medici ei animum addere volentes, illo inspectante, octodecim eodem affectos morbo inciderunt, eosque omnes, dempto uno, qui mortuus est, brevi curarunt. Sed ille unus e vita ablatus facite confirmavit comitis animum, ne se pateretur incidi. Tandem Deo illi suam gratiam aspirante, ad se reversus, spem, quam inconsulte in hominum arte posuerat, in eo collocat, qui omnia curat solo sermone.

4. « Hausto enim bono odore famæ beati Gerardi, præsertim ex illuminatione cæcæ mulieris, submisit admodum per celerem nuntium eum rogat, ut ad ipsum venire minime gravetur. Venit ille, et princeps honorifice occurrit venienti, eumque, ut par erat, officiosissime excipit : indicat cum lacrymis morbi acerbitatem ; orat, ut pro ipso Deum omnipotentem deprecetur. At vir Dei : Crede mihi, inquit, mi frater, non ego tantæ mihi virtutis ac meriti conscius sum, ut tu quidquam hujusmodi a me homine vilissimo debeas expectare ; perfectorum istud est, eorum maxime, qui jam corpore exuti Domino semper assistunt. Ego vero quisnam sum, ut a me homine vilissimo rem tam difficilem exigas ? Si vis perfectam, Domino committe medelam. At comes e diverso : Sentio, inquit, mi pater, quid velis : occasionem quæris, ne id mihi præstes beneficii. Sed quæso te, præpotentis Dei benignitate fretus, ne mihi differas afferre remedium, quod ego certissime mihi in tanta doloris acerbitate per tuas preces affuturum polliceor. Noli, obsecro, inhumanum te mihi exhibere, sed miserere mei hominis moribundi, ut tui quoque Deus misereatur.

5. « Beatus vir sic respondit lacrymanti : Ne videaris frustra a me petisse remedium, indicabo tibi quod facias : Jacta semper in Dominum cogitatum tuum ; et quia multis auctus es divitiis, aliquid

ex eis erogato in pauperes, et poteris abolere enormitatem scelerum tuorum : propter peccata enim interdum hujusmodi mala accidunt. Ubi vero hac ratione tibi Christum propitium reddideris, etiam optatam licebit recuperare salutem. Ad hæc comes : Gratissimum est, inquit, quod hortaris, serve Dei, modo possim Christi experiri clementiam. Ecce instar Zachæi illius Evangelici ¹, dimidium bonorum meorum do pauperibus, si tamen sopiri queat morbus gravissimus, me misere depascens. Deinde præcipit domesticis suis, ut fideliter sancti viri consilium exsequantur.

6. « Porro autem indicit ei vir Dei triduanum jejunium, ipse pariter cum eo jejunans, ut ea victus parcimonia purificati, imo spirituali refectione recreati, digni ad percipienda Christi mysteria ambo accederent. Eo jejunio religiose, ut res exigebat, expleto, sanctorumque suffragiis lacrymose imploratis, vir Dei divinis accingitur armis, missamque suo more lacrymabundus celebrat. Cumque jam sacram sumpsisset Eucharistiam, et marchioni quoque inhiante expectanti eam imperiisset : confestim reddendi totius appetitu marchio corripitur. Itaque secedens cum urina nullo negotio calculum eicit, et pristinae sanitati mirabiliter restitutum se gratulatur. Quæ illius animum tum exultatio obtinuerit, quas Dei laudes omnes illi faventes deprompserint, quanta erga virum Dei extiterit veneratio, nemo, ni fallor, requirit, cum nulla id possit a nobis oratione explicari ». Subdit auctor de ejusdem S. Gerardi contemptu divitiarum, cum ab offerente Arnulpho ingentem pecuniæ thesaurum accipere noluit. Suscepit vero laborem, nempe oblatam curam monasteriorum totius Flandriæ, quæ reviviscere fecit monastica disciplina. Ipse vero comes curatus corpore, et anima pariter convaluit pristinae vitæ renuntians.

7. *Eduinus rex Angliæ pœnitens moritur.* — Hoc eodem anno perfectam pacem obtinet Ecclesia Anglicana, defuncto Eduino rege, et succedente in monarchiam regni totius Edgari. Hæc Osbertus, et alii qui persecuti sunt res Anglicanas. Porro precibus sancti Dunstani, quem afflixerat, ne penitus ad inferos damnaretur, animam ejus ereptam, ita idem narrat Osbertus : « Interea Eduinus e vita præsentis subtractus est, et anima ipsius Dunstano in orationibus occupato a quibusdam teterrimis hominibus cursim e vestigio est præsentata. Cujus miseriam miseratus suarum injuriarum immemor, pro liberatione ejus immensos omnipotenti Deo lacrymarum imbres effudit, nec ab eis destitit, donec se pro eo exauditum agnovit. Facto igilur non grandi intervallo, Mauri illi ad Dunstanum sua præda vacui redeunt. Et quia suas injurias ultisci supervacue venerant, catumniosa voce depromunt ; quorum ille furores nihili pensans, Deo super ineffabili misericordia ejus gratias egit ». Hæc ipse. Porro miser Eduinus magis procacis

¹ Apud Sur. die 11 Octob. tom. v.

¹ Luc. xiii.

meretricis impulsu, quam sua voluntate peccaverat, haud omnino malus, natus ex regina sancta,

cujus precibus factum, ut in fine suorum scelerum pœnitens ex hac vita discesserit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6452. — Anno Æræ Hispan. 997. — Anno Hegiræ 348, inchoato die 14 Martii, Fer. 2. — Jesu Christi 959.

— Joannis XII papæ 4. — Romani jun. imp. 1.

1. *S. Adalbertus in Russiam mittitur.* — Ad num. 1. In Chronico Hildensheimensi ad hunc Iristi annum legitur : « Venerunt legati Rusciæ gentis ad regem Ottonem, et deprecati sunt eum, ut aliquem suorum episcoporum transmitteret, qui eis ostenderet viam veritatis : et professi sunt se velle recedere a paganico ritu et accipere religionem Christianitatis. Et ille consensit deprecationi eorum, et transmisit Adalbertum episcopum fide Catholicum : illique per omnia mentiti sunt, sicut postea eventus rei probavit ». Continuatur vero Reginonis ait : « Legati Helenæ reginæ Rugorum quæ sub Romano imperatore Constantinopolitano Constantinopoli baptizata est, fide (ut post claruit) ad regem venientes episcopum et presbyteros eidem genti petebant ». Idem habet Lambertus Schafnaburgensis ad annum DCDLX, de Adelberto addens : « Qui etiam vix evasit manus eorum ». Ex prædictis locis duæ difficultates, quarum solutio Historiæ Ecclesiasticæ elucidandæ non parum conducit, exortæ, de quibus nempe Rugis aut Russis, et de quo Adelberto seu Adelberto auctores isti loquantur. Baronius anno DCDLXXI, n. 13, tres *Adelbertos* distinguit, quorum alter episcopus Pragensis in Bohemia, alter Magdeburgensis archiepiscopus, tertiusque Rugorum antistes extiterit. Contra vero Cromerus lib. 3 de rebus Polonorum pag. 46, unicum *Adelbertum* admittit, qui nunquam Russiam adierit, sed qui ad prædicandum Evangelium in Hungariam et Poloniam profectus sit.

2. *Duo Adalberti distinguendi.* — Verum *sanctum Adalbertum* in Russiam seu in Tauro-Scythiam, vel, ut nunc loquimur, in Moscoviam ad prædicandum Evangelium missum, postea Magdeburgensem episcopum fuisse, duos tantum Adalbertos hoc sæculo floruisse, et Helenam Moscoviæ Christianam extitisse reginam, ex dicendis constabit. Hæc quidem expeditio Apostolica effectu caruit, quia, ut scribit Ditmarus lib. 2, pag. 20, *Adalbertus* a gentilibus expulsus fuit ; at hic indignus agendi modus *Helenæ* reginæ piissimæ non attribuendus, sed vel Sphendostlabo ejus filio regi adhuc mino-

renni, vel Russis, qui a religione Christiana abhorrebant. De hujus reginæ pietate anno DCDXLI mentionem fecimus. Scriptores latini mediæ et infimæ ætatis *Russiam* plerumque *Rugiam* appellarunt, indeque error enatus, quod *sanctus Adalbertus* in Rugiam maris Baltici insulam prædicandi Evangelii causa directus fuerit, que nihil magis a veritate alienum. Helmollus in Chronico, de conversione Slavorum, inter quos Rugi seu Rugiani in mari Baltico siti, verba facit, de qua cum hactenus mentionem non fecerimus, hic ex occasione agemus. Is itaque lib. 1, cap. 6, de Rugis hæc notatu digna habet : « Tradit veterum antiqua relatio, quod temporibus Ludovici secundi (filii Ludovici Pii et Germaniæ regis) egressi fuerint de Corveia (seu Corbia) monachi sanctitate insignes, qui Slavorum salutem sitientes, impenderunt seipsos ad subeunda pericula et mortes pro legatione verbi Dei. Peragratisque multis Slavorum provinciis, pervenerunt ad eos, qui dicuntur Rani, sive Rugiani, et habitant in corde maris. Ibi fomes est errorum, et sedes idololatriæ. Prædicantes itaque verbum Dei cum omni fiducia, omnem illam insulam luterati sunt, ubi etiam oratorium fundaverunt in honorem Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi, et in commemorationem sancti Viti, qui est patronus Corveiæ.

3. *Populi Rugiam insulam incolentes fidem acceperunt sub Ludovico Germaniæ rege.* — « Postquam autem, permittente Deo, mutatis rebus Rani a fide defecerunt, statim pulsus sacerdotibus atque Christicolis, religionem verterunt in superstitionem. Nam sanctum Vitum, quem nos martyrem ac servum Christi confitemur, ipsi pro Deo venerantur, creaturam antepontes Creatori. Nec est aliqua barbaries sub caelo, quæ Christieolas ac sacerdotes magis exhorreat. Solo nomine S. Viti gloriantur, cui etiam templum ac simulacrum amplissimo cultu dedicaverunt, illi primatum deitatis specialiter attribuentes. De omnibus quoque provinciis Slavorum illic responsa petuntur, et sacrificiorum exhibentur annuæ solutiones. Sed nec mercatoribus, qui forte ad illas sedes appulerint,

patet ulla facultas vendendi et emendi, nisi prius de mercibus suis Deo ipsorum pretiosa quæque libaverint, et tunc demum mercimonia foro publicantur. Flaminem suum non minus quam regem venerantur. Ab eo ergo tempore, quo primo fidei renuntiaverunt, hæc superstitio apud Ranos perseverat usque in hodiernum diem », annum scilicet millesimum centesimum sexagesimum octavum, quo Helmoldus Chronicon suum, ab Arnoko abbate Lubecensi postea continuatum, absolvit. Is deinde cap. 11 refert, *sanctum Adalbertum* primum Magdeburgensem archiepiscopum ordinatum esse, et multos Slavorum populos ad fidem convertisse, sed de Russis mentionem non facit, quia Slavi non erant, sed iis finitimi, ut cap. 1 ipse insinuat. De Russis autem sequentia nobis dicenda restant.

4. *S. Adalbertus a Russis expellitur.* — Ad annum DCCLX continuator Reginonis scribit : « Rex Natalem Domini Franconofurd celebravit, ubi Libulius ex cœnobitis sancti Albani (quod monasterium Moguntiae situm) a venerabili episcopo Adalberto genti Rugorum episcopus ordinatur ». Tum ad annum DCCLXI : Libulius priori anno quibusdam dilationibus ab itinere suspensus, XV kalend. Martii anni præsentis obiit, cui Adalbertus ex cœnobitis sancti Maximini (quod monasterium apud Treveros positum) machinatione et consilio Wilhelmi archiepiscopi (sc. Moguntini) licet meliora in eum confisus fuerit, et nihil unquam in eum deliquerit, peregre mittendus in ordinatione successit. Quem piissimus rex solita sibi misericordia, omnibus quibus indigebat copiis instructum genti Rugorum honorifice destinavit ». Denique idem continuator ad annum DCCLXII : « Adalbertus Rugis ordinatus episcopus, nihil in his, propter quæ missus fuerat, proficere valens, et inaniter se fatigatum videns revertitur : et quibusdam ex suis in redeundo occisis, ipse cum magno labore vix evasit ». Dilmarus vero, qui hoc tempore vivebat, lib. 2, pag. 20, de Ottone scribit : « Adalbertum Treverensem, professione monachum, sed Russie prius ordinatum præulem, et hinc a Gentilibus expulsus, ad archiepiscopatus apicem, inclytum patrem, et per omnia probatum, anno Dominicæ Incarnat. DCCLXX, XV kal. Novemb. Apostolica auctoritate promovit ». Ex quibus omnibus inter se collatis evidenter deducitur, Baronium loco laudato *Adalbertum ad Russiam* missum ab *Adalberto* Magdeburgensi archiepiscopo male distinxisse, et Mabillonium Sæc. v, pag. 576, Rugiam seu Russiam (utrumque enim dicitur) bene interpretatum esse de Russia, nunc Moscovia appellata. Nec refert quod *Helena* regina Constantinopoli baptizata dicatur ; cum ea in urbe propter causas nobis ignotas tunc fuerit, et baptismum tam ibi, quam alibi accipere potuerit.